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1. ÚVOD

Pracuji na oddělení epidemiologie Krajské hygienické stanice Ústeckého

kraje, územní pracoviště Chomutov. „Epidemiologické charakteristiky příušnic

v Ústeckém kraji“ je název této bakalářské práce. S problematikou výskytu

příušnic jsem se setkala nejen v epidemiologické teorii, ale především v praxi při

výkonu svého povolání. Nejen trend vývoje výskytu onemocnění příušnicemi, ale

celá problematika týkající se tohoto infekčního onemocnění mě oslovila natolik,

že jsem se rozhodla tímto směrem zaměřit tuto bakalářskou práci.

Dalším důvodem výběru tématu jsou zkušenosti získané sběrem údajů

z epidemických výskytů příušnic v Ústeckém kraji a především z okresu

Chomutov. Výsledky prováděných sérologických vyšetření v akutní i v

rekonvalescenční době prokazovaly titry protilátek pod ochranou hladinou u

všech očkovaných osob, které onemocněly. Tím poukázaly na problematiku

týkající se očkování a postupného vymizení ochranných protilátek očkovaných

osob. Nabízí se otázka, zda by případné plošné podávání booster dávky proti

příušnicím zamezilo těmto epidemickým výskytům.

V první části své práce věnuji pozornost epidemiologickému oboru a

onemocnění příušnicemi v epidemiologické teorii.

V části druhé se pokusím analyzovat získané údaje o výskytu příušnic v letech

2003 až 2013 nejen z okresu Chomutov, ale z celého Ústeckého kraje.

V závěru se pokusím shrnout veškeré poznatky získané praktickými

zkušenostmi z epidemiologických šetření, která probíhala na základě

sporadických i epidemických výskytů příušnic. Epidemiologická šetření

vycházela z epidemiologických anamnéz (klinických příznaků) a z výsledků

laboratorních vyšetření. Veškeré získávané údaje bylo nutné pečlivě sledovat,

shromažďovat a neustále doplňovat tak, aby všechna další uložená opatření, která

směřovala k zamezení dalšího vzniku a šíření infekce, byla účinná. V tomto

spatřuji činnost epidemiologických šetření za velmi významnou.

7
7

2. CÍLE

Cílem této práce je poskytnout informace o trendu výskytu onemocnění

příušnicemi v Ústeckém kraji se zaměřením na okres Chomutov. Analýza

laboratorních výsledků z epidemických výskytů tohoto onemocnění potvrdila

skutečnost o vysoké nemocnosti osob, které byly v minulosti očkované. Byly

porovnávány laboratorní výsledky nemocných osob různých věkových kategorií.

Hladiny vytvořených protilátek v třídě IgG neměly dostatečnou výši potřebnou

k obraně organismu před infekcí. V mnoha případech byla hladina těchto

protilátek negativní, a to především u očkovaných osob s delším odstupem od

podání revakcinující dávky. Z tohoto zjištění také vyplývá cíl této práce. Zabývat

se myšlenkou ochránit populaci dospívajících osob před touto infekcí a před

jejími následky v případě komplikací a to tak, aby byl způsob zakotven i

legislativně. Příkladem způsobu ochrany bylo zavedení očkovaní proti diftérii,

tetanu, pertusi a poliomyelitidě v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost u

osob mezi 10 a 11 rokem věku. V tomto věku se dětem aplikuje booster dávka

k posílení imunity proti jmenovaným infekcím. Obdobným způsobem by mohla

být podávána posilující dávka očkovací látky proti příušnicím. Cílovou skupinu

by měly tvořit osoby v pubertálním věku. V tomto období dochází k vývoji

jedince a případná komplikace při onemocnění může mít velmi negativní až

fatální následek ovlivňující jeho další plnohodnotný život.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 EPIDEMIOLOGIE

3.1.1. Definice oboru

Epidemiologie je lékařský obor, který se zabývá studiem faktorů, které

ovlivňují zdraví a nemocnost populace. Mění se na základě vývoje společnosti

s ohledem na nemoci, které se v ní vyskytují v rámci zamezení vzniku a dalšího

možného šíření. Epidemiologická opatření jsou preventivní a represivní. Této

problematice epidemiologických opatření se budu dále věnovat ve dvou

samostatných podkapitolách. Neměnná zůstává v samotné podstatě zkoumání,

sběru a analýze dat, která jsou důležitou součástí pro rozpoznání rizikových

faktorů pro přenos nemocí. Z těchto údajů lze vycházet při léčbě v klinické praxi.

Dělí se dle zaměření na obecnou a speciální. Epidemiologie obecná se zabývá

obecnými zákonitostmi a spíše teorií vzniku a šíření nemocí. Epidemiologie

speciální řeší již konkrétní dané onemocnění. Klinická epidemiologie by měla

svými poznatky napomáhat klinické praxi. Epidemiologie prostředí je prevence

pro obyvatelstvo ve zdravotních rizicích ve vztahu k prostředí, jeho kvalitě.

Společným cílem by mělo být snížení nemocnosti populace a zvýšení jejího

zdraví.(2)

3.1.2 Historický vývoj

První vědec zkoumající nemoci na základě vlivu vnitřního a vnějšího prostředí

člověka byl řecký lékař Hippokrates. Ve středověku se o nejvýznamnější objevy

způsobu přenášení infekčních nemocí zasloužil perský lékař Avicenna. Způsobem

přenosu pohlavních nemocí, tuberkulózy, šíření infekčních nemocí

prostřednictvím půdy a vody se zabýval ve svém díle Kánon medicíny. Zavedl

pojmy např. karanténní opatření jako způsob ochrany před šířením nemocí nebo

teorii o tom, že každá nemoc má své specifické symptomy. Na konci středověku a

počínajícího novověku přicházejí teorie o tom, že nakažlivé nemoci jsou

způsobeny drobnými okem nepozorovatelnými částicemi nebo organismy (lékaři

Ibn Khatima, Girolamo Fracastoro (Fracastorius)). Teorie však byla prokázána až

s vynálezem mikroskopu (r. 1675). V druhé polovině 17. století amatérský vědec
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John Graunt položil základy demografie a byl spoluzakladatelem statistiky (jedna

z prvních statistik úmrtnosti). Za zakladatele novodobé epidemiologie je

považován anglický lékař John Snow, který v polovině 19. století (r. 1854) přispěl

k zastavení epidemie cholery v Londýně (čtvrť Soho). Pojem asepse (dezinfekční

opatření) do praxe zavádí lékař Ignaz Semmelweis (Vídeň r. 1850). Dochází ke

snížení výskytu puerperální sepse rodiček ve vídeňské nemocnici. Avšak v

důsledku velké kritiky, nebylo používání této metody povoleno. Obrat nastal v

r. 1865 objevem antiseptika (britský lékař Joseph Lister). Matematické postupy se

začínají uplatňovat od 20. století (např. Ronald Ross).(10)

Mezi nejvýznamnější osobnosti, zakladatele české moderní epidemiologie se řadí

prof. MUDr. Karel Raška. Je autorem metody epidemiologické bdělosti

(surveillance). Tato metoda byla přijata celosvětově (v r. 1968) a je i

v současnosti základem postupů při ochraně veřejného zdraví před vznikem a

šířením infekčních onemocnění.(10)

3.2 PŘÍUŠNICE

3.2.1 Charakteristika

Příušnice (lat. Parotitis epidemica) je akutní virové horečnaté infekční

onemocnění.

Může jimi onemocnět obyvatelstvo ve všech věkových kategoriích. Nejvíce

ohroženou věkovou kategorií jsou děti. Onemocnění může být doprovázeno

komplikacemi, jejichž důsledek se může manifestně projevit v některých orgánech

těla. Jedná se o očkováním preventabilní nákazu. Podléhá povinnému hlášení.(8)

3.2.2 Původce

Virus, který způsobuje onemocnění příušnicemi, patří do skupiny

paramyxovirů. Paramyxoviry jsou obalené RNA viry způsobující převážně

onemocnění cest dýchacích, ale i celková závažná systémová onemocnění.

Vstupní bránou pro onemocnění příušnicemi je sliznice cest dýchacích,

v cytoplazmě buněk dochází k pomnožení a k následnému šíření do organismu.(1)
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3.2.3 Klinický obraz, komplikace

Pro onemocnění příušnicemi je charakteristické typické bolestivé zduření

slinných žláz. Postihuje převážně slinné žlázy příušní, také někdy podjazykové

nebo podčelistní. Zduření se může projevit jednostranně, ale i oboustranně

klinicky významnými otoky tužšího těstovitého charakteru (obr.č.1). Na tomto

obrázku je demonstrativní ukázka typického zduření příušních žláz u dětského

pacienta.(1)

Obrázek č. 1. Dítě s příznaky onemocnění příušnicemi


[…]

České republice. Závěr klade důraz na důležitost očkování proti tomuto

infekčnímu onemocnění.
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9. SUMMARY

Bachelor thesis describes the incidence of mumps infection in the Ústí region

and is particularly focused on the epidemic distribution in Chomutov in the

selected period 2003 - 2013. The bachelor´s work consists of two parts: theoretical

and practical.

The first theoretical part defines the field of epidemiology from historical poin

of view. It continues in description of mumps infection, clinical characteristics,

possible complications, etiologic agent, source of a disease, route of transmission,

incubation period, susceptibility, period of communicability and laboratory

diagnostics. There are also described epidemiological measures such a preventive

and represive steps used to stop futher spread of infectious diseases. In

conclusion, the presented two case studies. Theoretical part of this thesis is related

with the natiowide registry of infectious diseases – Epidat.

The second part follows the trend of the incidence of mumps in the Usti region

time period 2003 - 2013. It is focuses on the incidence in individua distrikt of this

region, but mainly in Chomutov. Data presented in this bachelor thesis were

obtained from the registry Epidat. Another source of information were specific

data from outbreaks of mumps in Chomutov. Results are processed in graphs and

tables which present clear information about the total numer of diseases according

age, sex, frequency, complications and most afected groups of popullation. In

conclusion, the presented data on vaccination against mumps immunization

schedules in some Member States of the European Union compared with the

vaccination scheme in the Czech Republic. The conclusion put stress on

importace of vaccination against this infectious disease.

54
5

4

10. SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

Monografie

1. BENEŠ J., Infekční lékařství. 1. vyd. Praha: Galen, 2009, 103 s. ISBN 978-80-

7262-644-1

2. GÖPFERTOVÁ D., Pazdiora P., Dáňová J., Epidemiologie (obecná a speciální

epidemiologie infekčních nemocí), 1. vyd. Univerzita Karlova v Praze:

Karolinum, 2006, 53 s., 87 s., 90 s. a 173 s. ISBN 80-246-1232-1

3. PROVAZNÍK K., Komárek L., Kříž B., Manuál prevence v lékařské praxi IV.

Základy prevence infekčních onemocní, 1. vyd. Státní zdravotní ústav Praha:

Fortuna, 1996, 74 s. a 93 s. ISBN 80-7168-400-7

4. ŠEJDA J., Šmerhovský Z., Göpfertová D., Výkladový slovník epidemiologické

terminologie, 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2005, ISBN 80-247-1068-4

5. GREENWOOD D., Slack R. C. B., Peutherer J. F. a kolektiv. Lékařská

mikrobiologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o., 1999, 487 s. ISBN

80-7169-365-0

6. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

7. Vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření

infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických

zařízení a ústavů sociální péče.

8. Vyhláška č. 233/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 473/2008 Sb., o systému

epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce, ve znění vyhlášky č. 275/2010 Sb.

9. Vyhláška č. 299/2010 Sb., kterou se mění vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování

proti infekčním nemocem, ve znění pozdějších předpisů.

Webová stránka

10. WIKIPEDIE otevřená encyklopedie. Dostupná na:

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADu%C5%A1nice

11. Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://www.ceskamedicina.cz/cz/ceska-medicina-seznam-firem/category-

farmacie/category-leky/sevapharma-a-s-

12. Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://search.seznam.cz/?q=Pavivac&sourceid=szn-HP

http://cs.wikipedia.org/wiki/P?�u�nice
http://www.ceskamedicina.cz/cz/ceska-medicina-seznam-firem/category-farmacie/category-leky/sevapharma-a-s-
http://www.ceskamedicina.cz/cz/ceska-medicina-seznam-firem/category-farmacie/category-leky/sevapharma-a-s-
http://search.seznam.cz/?q=Pavivac&sourceid=szn-HP

55
5

5

13. Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://search.seznam.cz/?q=Mopavac&sId=_E3Kjj_DwP-

gJoEVL1eW&sourceid=top&sgId=pjAkD0IBTnQR_RE-xS-

o0NwokSZbzGRbki-bYGmjzq%3D%3D&oq=Mopavac&aq=-1&su=b

14. CHILD HEALTH SAF – Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://childhealthsafety.wordpress.com/2009/01/13/secret-british-mmr-vaccine-

files-forced-open-by-legal-action/

15. Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://www.ksrzis.cz/dokumenty/uloziste-dat-pro-epidat_33_114_1.html

16. Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Surveillance

17. European Centre for Disease Prevention and Control. Dostupná na:

http://vaccine-schedule.ecdc.europa.eu/Pages/Scheduler.aspx

18. Centers for Disease Control and Prevention. Dostupná na:

http://www.cdc.gov/mumps/

19. Informace z NRL a odborných pracovišť CEM. Dostupná na:
http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/Zpravy_EM/21_2012/04_duben/139_

vyskyt_inf.pdf

20. Windows Internet Explorer. Dostupná na:

http://www.vseprozdravi.cz/leky/priorix-injekce.html
