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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Studentka R. Říhová zpracovala ve své bakalářské práci výskyt příušnic v Ústeckém kraji za léta 2003 - 2013.

Podrobně zanalyzovala dostupná data za okres Chomutov, kde na odd. epidemiologie územního pracoviště KHS

ULA také pracuje. Vzhledem k tomu, že za posledních 10 let bylo v ČR hlášeno na 20 000 případů parotitidy

považuji práci za velmi aktuální a výstupy za přínosné.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

4

Na způsobu zpracování, prezentaci a interpretaci dat jsou vidět profesionální zkušenosti a velká pečlivost autorky

práce. Jedenáctiletý výskyt (2003 – 2013) příušnic v okrese Chomutov zpracovala v dlouhodobém trendu včetně

epidemických výskytů. V první, teoretické části práce autorka prezentuje epidemiologické a klinické

charakteristiky příušnic, včetně možností primární prevence - vakcinace. Druhá, praktická část se věnuje výše

zmíněnému výskytu parotitídy v letech 2003 – 2013a jeho analýze.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Bakalářská práce nesporně splnila cíle, které si autorka vytyčila. Dobře pracovala s literaturou, českou i

zahraniční, výsledky prezentovala v tabulkové formě i graficky s podrobným komentářem. V práci zdůraznila

význam i perspektivy aktivní imunizace proti této infekci.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Po formální stránce splňuje také předložená práce požadavky kladené na bakalářskou práci. Jazyková i stylistická

úroveň je vysoká, přehledné grafy a tabulky vhodně ilustrují text a prezentované výsledky.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Je situace s výskytem příušnic záležitost pouze České republiky, nebo i

jiných zemí kde se provádí aktivní imunizace proti této nákaze?

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka